rit
@

t.1

'â(
ESTADO DE SERCIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE INDIARoBA

CONTRATO n" O4/2O22

COJÍIRáÍO DE
'\ORNDCIMENTO

PARCELADO DE
COUBUSTÍVEL QÍ'E EIÍIRI. SI CD','"BRAII', DE t'M
LADO, A CÁMARA MUNTCIPAL DE INDIIARoBA, D, Do
OUTRO, A DMPRES'A áU?b POSTO RE.FORçO E LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE INDIAROBA, inscrita no CNPJ sob n. 16.455.339 IOOOI-L2,
localizada à Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n" 01, nesta Cidade de Indiaroba, Estado de
Sergipe, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Presidente, o
Sr. Moací Cesar Gols, e a empresa AUTO POSTO REFORçO II LTDA., inscÍita no CNPJ sob
n'04.699.7341O001-61, localLada à Rodovia BR-101, Km 179,5, sf n-Zona Rural, Municipio
de Umbaúba, Estado de Sergipe, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representâda pelo seu Sócio Administrador, o Sr. Joemir Gentll Mocellln, têm justo e
acordado entre si o presente Contrato de Fornecimento Parcelado de Combustivel, acordo com
as disposições regulamentares contidas na Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
alteraçóes, mediânte cláusulas e condiçôes seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO art. 55. luclso I. da Lel n' 8.666/931.
O presente Contrato tem por objeto aquisiÇáo e o fornecimento parcelado de combustivel -
1.500L (um mil e quinhentos litros) gasolina comum, de acordo com as especificaçoes
constantes da JustiÍicativa de Dispensa de valor e na proposta da contratada e, que passam a
fazer patle integrante deste instrumento, independentemente de suas transcrições.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE n'
8.666/931.
O fornecimento será realizado diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execuçào
indireta, em regime de empreitada por preço global, de acordo com as necessidades da
CONTRATANTE, visando à perfeita consecução do objeto deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DAS CONDICÔES DE PAGAMENTO íArt. 55. iNCISO
IIL da Lel n' a.666l931.
O combustÍvel será fornecido pelo preço apresentado em proposta pela Contratada, no valor de
R$ 7,27 (sete reais e vinte sete centavos) para o litro de gasolina comum, perfazendo o presente
Contrato um valor total estimado de R$ 10.905,00 (dez mil novecentos e cinco reais).
§1" - O pagamento será efetuado após liquidaçáo da despesa, por meio de crédito em conta
corrente indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 15 (quinze) dias, mediante a
apresentaçáo de Nota Fiscal/Fatura, deüdamente certificâda pelo setor responsável pelo
recebimento do objeto.
§2" - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o
documento de cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e

Municipal e prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS,
perante o FGTS - CRF e CNDT.
§3' - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de
liquidação de obrigaçào financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
S4' - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.
§5'- Haverá reajuste de preços somente quando determinado pelo Governo Federal, e nos
mesmos percentuais por esse estabelecidos.
§6" - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atuâlizaçáo do valor mencionado no
caput desta Cláusula, o Índice Nacional de Preço s ao Consumidor - INPC / rBGE.

1

I

,Ô

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE INDIAROBA

§7o - Nestes preços estào incluidos todas as despesas que, diretâ ou indiretamente, decorram
da execuçáo deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e
previdenciários, administrâção, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

cLÁu§IrLA OUARTA - DA VIGÊNCIA íArt. 55. tnctso rV. da Let !1' 8.666/931
O presente Contrato terá vigência de até 90 (noventa) dias, contados da datâ de
assinatura, ou até assinatura do contrato decorrente do procedimento licitatório a
realizado, o que primeiro ocorrer.

sua
ser

CLÁUSULA QUINTA . DA ENTREGA E SECEBIMET{]TO DJ OBJETO (Art. 55. INCISO IV. dA
Let n' 8.666/93)
O produto deverá ser fornecido mediante o abastecimento do veiculo da Contratante
diretamente no posto de abastecimento indicado na pesquisa e documentaÇáo.
§1o - O seu recebimento dar-se-á de acordo com o disposto no art. 73, II, a e b, da Lei
8.666 193.
§2' - O fornecimento deverá ser íeito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as
partes não poderáo exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no
instrumento convocatório, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual.

SEXTA - DOT o rt.55 inciso V da Lel n. " 8.
As despesas com o pagamento do referido objeto estáo previstas no orçamento da Câmara
Municipal de Indiaroba, conforÍne classificação orçamentária detalhada abaixo:

. UO: 0101 - Câmara Municipal de Indiaroba

. Açáo: 01.031.0008.2001 - Manutençáo das Atividades do Poder Legislativo

. ClassiÍicaçáo Econômica: 3390.30.00 - Material de Consumo

. Fonte de Recursos: 15000000

O DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PÂRTES art. 55. incisoCLÁUSI'LA SÉ"UMA - D
VII e XIII, da Lel n' 8.666/931.
A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

. Manter, durante toda a execuçào do contrato, as exigências de habilitaçáo ou condiçÔes
determinadas no procedimento de Dispensa de licitaçáo que deu origem ao presente
Contrato, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.
. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma
plena e satisfatória, sem Ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante;
. Responsabilizar-se por todas âs despesas, obrigações e tributos decorrentes da
execuçáo do contrato, inclusive as de naturezâ trabalhista, devendo, quando solicitado,
fornecer à Contratante comprovante de quitaçáo com os Órgàos competentes;
. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes
de faltas por ela cometidas na execuÇão do Contrato;
. Responsabilüar-se pelos danos causados diretamente à Câmara ou a terceilos
decorientes de sua culpa ou dolo na execuçào do Contrato náo excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade a hscalização ou o acompanhamento pela Contratante.
. Responsabilizar-se pela obtençáo de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de

Autorizaçáo que se façam necessários à execuçào do Contrato.
. Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado
. Náo transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato hrmado com a Contlatante,
sem prévia e expressa anuência.
. Náo realizar associaçáo com outrem, cessáo ou transíerência total ou parcial, bem como
a fusào, cisáo ou incorporaçào, sem prévia a expressa anuência do Contratante

1

Ll

,f

Ê

ffi 1 ?
ryESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE INDIAROBA

A Contratante, durante a vigência deste Contrâto, compromete-se a:
. Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.
. Proporcionar à CONTRATADA todas as condiÇões necessárias ao pleno cumprimento
das obrigações decorÍentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n".
8.666/93;
o Designar um representânte para acompanhar e fiscalizar a execuÇào do presente
Contrato, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verihcadas;
. Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execuçáo dos
serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA OITAVA DÂS PENALIDADE§ E MULTAS ÍArt. 55. inclso VII. da Lei n"
8.666/93).
Pelo atraso injustificado na execuçáo do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sançóes,
previstas no art. 87 da l,ei n". 8.666193, garantida a prévia defesa:
I - advertência;
II - multa de 0,5% (zero vÍrgula cinco por cento) por dia, até o máximo de lOo/o ldez por cento)
sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;
III - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecuçáo
total ou parcial do mesmo;
fV - suspensáo temporária de participar em licitaçáo e impedimento de contratar com a
Administraçáo do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
V - declaraçáo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administraçáo Pública.

CLÁUSULA NONA . DA RE§CIsÃo íart. 55. inclso VIII. da Lel n' 8.666 193t.
lndependentemente de notificações ou interpelaçóes judiciais ou extrajudiciais, constituem
motivos para rescisâo do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78, na forma do
aÍtigo 79, da Lei n'. 8.666193.
§1o - O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a
Juízo do Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer açáo ou interpelaçáo judicial.
§2" - No caso de rescisào do Contrato, o ContÍatante fica obrigado a comunicar tal decisáo à
Contratada, por escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.
§3" - Na ocorrência da rescisào prevista no "caput" desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre
o Contratante em virtude desta decisáo, ressalvado o disposto no § 2' do artigo 79 da Lei n'.
8.666193 e alteraçÕes.

CLÁUSULA DÉCIMÂ - DOS D IREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCTSÁO íÁÍt.
55. inciso IlX. da Lei n" 8.666/93).
Na hipótese de rescisào administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo,

o direito dâ Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei

n" . a.666 193.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DA LEGISLACÁO APLICÁVEL À EXECUCÃO DO
CONTRATO E OS CASOS OMISSOS {art. 55. lnclso XII. da Let n" 8.666/931.
O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos da Dispensa de Licitaçáo que, simultaneamente:

. constam do Processo Administrativo que a originou;

. náo contrariem o interesse público;
II - nas demais determinaçóes da Lei n'. 8.666193;
III - nos preceitos do Direito Público;
IV - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposi
Privado

sd ireito

É

Fry 78,
ekESTADO DE SERGIPE

cÂulRA MUNTCIPAL DE INDIARoBA

Parágrafo Únlco - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em
decorrência deste Contrato, seráo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasiáo, Termo
Aditivo.

cr,Áusur,e pÉcrue sEGur{DA - DAs TERÁ.CóES íArt.6s. Let n" 8.666/931.
Este instrumento poderá ser alterâdo na ocorrência de quâisquer fatos estipulâdos no artigo 65
da Lei n". 8.666193, desde que devidamente comprovados.
§1'- A Contratâda fica obrigada a aceitar, nâs mesmas condições contratuais, os acréscimos e

supressões que se Íizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §1" da Lei n'.
8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrâto.
§2" - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o Iimite estabelecido nesta condiçáo,
salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65,
§2', II da lei n". 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCAI,IZACÃO íAÍt.
67 Let n" 8.666 93
Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n'. 8.666193 hcará designado servidor nomeado em
portaria especifica apensa a este instrumento contratual, para acompanhar e liscalüar a
execução do presente Contrato.
§lo - A Íiscalizaçáo compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execuçáo do
Contrato com as normas especiircadas, se os procedimentos sáo adequados para garantir a
qualidade desejada.
§2o - A aÇão da fiscalizaçáo náo exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

ULA DÉCIMA ARTA. o
As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Indiaroba, Estado de SergiPe, como únlco
competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execuçáo do presente
Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença
de 02 (duas) testemunhas, a Íim de que produza seus efeitos legais.

Indiaroba/SE, 04 de janeiro de 2022

\§c.\^ (ig,- Q.\
Moací Cesar Gols

Câtnârâ Mulrlclpal de Itdlaroba
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

I

mtÍ Ge til lltn
Refo II Ltda

,t

II

CONTRÁTADA